(1) BEURLIER, 299.

(2) AMBROSIUS, *Ep.* 17: « Saepi decepti sunt etiam christiani partim per imprudentiam, partim propter publicarum necessitatum molestias declinandas; et quia non omnes fortes inveniuntur, etiam sub principibus christianis plerique sunt lapsi ».

(3) *Codice Teodosiano*, XVI, 10, 28: « Sacerdotes paganae superstitionis ». — GOTHOFREDI, *Paratitton ad Cod. Th.* XVI, 10. Cfr. leg. 103, XII, I, citate da DE ROSSI, *Bull. d'Arch. crist.* 1878, p. 34, n. 3.

(4) SALVIANO, *De Gubern. Dei.*, VIII, 2: « Sed quia de impuritate Afferum iam multa diximus, nunc de blasphemis ».

di Celeste, e che finalmente Astio Mustelo morto nel 526 (1) ha gran cura di far seguire dall'epiteto di *christianus* il titolo che prende di FL(amen) PP(erpetuus). E se egli ci dice che era cristiano dopo averci detto che era *flamen*, è perchè certamente la cosa non era tale da non doversi dire; e perchè si sarebbe potuto prenderlo come taluno de' suoi colleghi, per un *flamen* veramente pagano: « *etiam sub principibus christianis plerique sunt lapsi* ». È ben probabile che nei distretti almeno, il culto imperiale anche dopo Costantino, abbia conservato un valore religioso e che Augusto e Roma siano talvolta divenuti per la forza dell'abitudine come una divinità protettiva particolare: cosa questa che non lascia affatto d'essere ben sentita quando è caduto l'impero, e l'Africa è divenuta vandala; quando non v'è più imperatore in Occidente, e Roma, più volte violata dai barbari, è divenuta soggetta al re dei Goti.

Da questo insieme di fatti, d'un carattere comune in Occidente e in Oriente, facilmente ci si persuade che la religione pagana, al momento che deve combattere contro il Cristianesimo, si compone di due elementi di natura, d'origine e di forze differenti. Essa

saltem pauca dicamus. Professa enim illic iugiter plurimorum paganitas fuit. Habebant quippe intra muros patrios intestinum scelus, Caelestem illam scilicet, Afrorum demonem, dico... Nec loquor de hominibus sicut ita etiam professione ac vocabulo paganis, et qui sicut profani erant errore, sic nomine. Tolerabilior quippe est et minus nefaria gentilitas in hominibus professionis suae. Illud perniciosius ac scelestius, quod multi eorum qui professionem Christo dicaverant, mente idolis serviebant... Quis non daemniacorum sacrificiorum nidore plenus divinae domus limen introiit..., ut non tam immanis criminis fuisse ad templum Domini non venire quam sic venire » (P. L., 53, 154).

(1) C. I. L., VIII, 10516: ASTIVS MVSTE | LVS FL. PP  
CHRISTI | ANVS VIXIT AN | NIS LXXII QVIEVIT CII | ID DECEM |  
BRES ANNO | IIII DNI REGIS | ILDIRIX.